
 Pag. 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.     228  DEL     01/ 07//2016 

 
OGGETTO : Affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 con 

aggiudicazione a lotti distinti, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 (criterio del minor 
prezzo) per la fornitura di guanti di varie tipologie da destinare alle varie UU.OO. 
dell’Azienda Ospedaliero  di Sassari.   

                                                                      Autorizzazione a contrarre- Approvazione capitolato tecnico 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONO MATO E PATRIMONIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006:“Tutela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

 
VISTA  la nota prot. n. 2547 del 11/05/2016 - agli atti di questo Servizio - con la quale il 

Responsabile della Farmacia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
chiede l’attivazione di una procedura di gara per l’acquisto di varie tipologie di 
guanti necessari al fabbisogno dell’ AOU SS (Complesso Cliniche + PO SS 
Annunziata), in attesa che venga espletata la gara regionale da parte della ASL 
Capofila, ASL di Carbonia, con la precisazione che “ una volta aggiudicata e 
recepita la gara regionale, la presente procedura andrà a decadere 
automaticamente, ad eccezione dei lotti relativi ai guanti classificati come 



 Pag. 2 di 6 

Dispositivi per la Protezione Individuale (DPI),non inseriti nel capitolato della 
ASL capofila”.         

 
ATTESO                      che nella suddetta nota viene precisato  che :”i beni sanitari oggetto di gara non 

sono ad elevato contenuto tecnologico e si possono assimilare a fornitura 
ripetitiva” e pertanto l’aggiudicazione può avvenire al “minor prezzo ; 

 

VERIFICATO                  che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni 
aventi ad oggetto il bene/servizio da acquisire né presso Consip spa, né presso la 
centrale di committenza attiva nella regione (CAT Sardegna), come risulta dalla 
stampa su file dell’elenco delle convenzioni attive presso detti soggetti elaborato in 
data odierna e agli atti del Servizio;       

CONSIDERATO             necessario, pertanto alfine di garantire il normale svolgimento delle attività  da parte 
delle UU.OO. dell’Azienda, nelle more di aggiudicazione della gara regionale da 
parte della ASL Capofila, ASL di Carbonia,  dover procedere all’affidamento della 
fornitura in oggetto, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 
50/2016 con aggiudicazione a lotti distinti, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 
(criterio del minor prezzo), con la clausola che, come previsto dall’articolo 1, 
comma 13, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012, l’Amministrazione potrà 
recedere in qualsiasi tempo dal contratto di fornitura validamente stipulato, previa 
formale comunicazione all’appaltatore, una volta aggiudicata la suddetta procedura 
regionale;                   

VERIFICATO  che tale tipologia di acquisto, rientra nell’ipotesi normativa individuata dell’art. 60 
del D.lgs n.50//2016, da aggiudicarsi a lotti distinti, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 
50/2016 - criterio del minor prezzo; 

VISTO  l’art. 32 del Codice dei Contratti Pubblici, secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrattare; 

ATTESO  che il valore complessivo della spesa  per la fornitura, riferito ad un periodo di 
diciotto mesi, è pari ad euro 841.875,00 Iva esclusa, comprensivo degli oneri della 
sicurezza; 

 

PROPONE 

  

a) di autorizzare  a  contrarre mediante  l’ espletamento di una procedura aperta di rilevanza europea, 

ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 con aggiudicazione a lotti distinti, per la  fornitura  di guanti 

di varie tipologie da destinare alle varie UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero  di Sassari;il valore 

complessivo presunto della fornitura, ammonta ad € 841.875,00, Iva di legge esclusa, 

aggiudicazione    ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 (criterio del minor prezzo); 

b) di approvare il disciplinare di gara e il capitolato tecnico agli atti del Servizio, i quali verranno resi 

disponibili nel profilo di committente solo dopo gli adempimenti di pubblicità previsti dalla 

normativa vigente; 



 Pag. 3 di 6 

 

c) di dare atto che si provvederà a dare alla gara in oggetto la pubblicità prevista dalla normativa 

Nazionale e Regionale vigente; 

d) di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa 

sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

e) di incaricare il Servizio  Provveditorato Economato e Patrimonio  di tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pag. 4 di 6 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 

L'anno duemilasedici, il giorno uno del mese di Luglio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, con 
la quale e stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

TENUTO CONTO  che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di 
decorrenza del relativo contratto; 

PRESO ATTO  della proposta di deliberazione avente per oggetto: Affidamento mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 con aggiudicazione a lotti 
distinti, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 (criterio del minor prezzo), per la 
fornitura di guanti di varie tipologie da destinare alle varie UU.OO. dell’Azienda 
Ospedaliero  di Sassari.  Autorizzazione a contrarre – Approvazione capitolato 
tecnico. 

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza e 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005; 



 Pag. 5 di 6 

DATO ATTO  che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole; 

D E L I B E R A  

                          Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 
a) di autorizzare  a  contrarre mediante  l’ espletamento di una procedura aperta di rilevanza europea, 

ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 con aggiudicazione a lotti distinti, per la  fornitura  di guanti di 

varie tipologie da destinare alle varie UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero  di Sassari;il valore 

complessivo presunto della fornitura, ammonta ad € 841.875,00, Iva di legge esclusa, aggiudicazione    

ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 (criterio del minor prezzo); 

b) di approvare il disciplinare di gara e il capitolato tecnico agli atti del Servizio, i quali verranno resi 

disponibili nel profilo di committente solo dopo gli adempimenti di pubblicità previsti dalla 

normativa vigente; 

c) di dare atto che si provvederà a dare alla gara in oggetto la pubblicità prevista dalla normativa 

Nazionale e Regionale vigente; 

d) di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa 

sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

e) di incaricare il Servizio  Provveditorato Economato e Patrimonio  di tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 
 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

_________________________________________________ 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to  (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to  (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



 Pag. 6 di 6 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  01 /07/2016. 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 
La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio______________________________ 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____.                                Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
                                                                                     ______________________________________ 
 

Sassari, ___/____/2016. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 

Il Responsabile del Servizio (Dott. Antonio Solinas) 

_______________________________________________________ 


